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LEI Nº 3995/2025 

             

Concede reajuste salarial dos profissionais efetivos 
do magistério público da educação básica do 
Município de Gravatá. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, através da aprovação da Câmara Municipal 
sanciona a seguinte lei: 

 
Art. 1º Fica concedido o reajuste do piso salarial dos profissionais efetivos do magistério público 

da educação básica da Rede Municipal de Ensino de Gravatá, no percentual total de 6,27% (seis inteiros 
e vinte e sete centésimos por cento), com base na atual tabela salarial , aplicada pela Lei Municipal n° 
3.870/2022, nas seguintes proporções: 

 
I – 4% (quatro inteiros por cento) a partir de 1º de junho de 2025; e 
 
II – 2,27%(dois inteiros e vinte e sete centésimos por cento) a partir de 1º de outubro de 2025. 
 
Art. 2º As tabelas salariais com a aplicação do percentual previsto no inciso I do artigo 1º desta 

Lei (4% - quatro inteiros por cento), constarão no Anexo I desta Lei, compreendendo os Anexos IV, V, 
VI, VI-A, VII, IV-A, V-A, VI-1-A,VI-B, VII-A, VIII, IX, VIII-A, IX-A, do PCCR – Plano de Cargos e Carreiras e 
Remuneração do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Rede Pública Municipal de Educação de 
Gravatá, instituído por intermédio da Lei Municipal n° 3.435/2008. 

 
Art. 3º As tabelas salariais com a aplicação do percentual previsto no inciso II do artigo 1° desta 

Lei (2,27% dois inteiros e vinte e sete centésimos por cento), constarão no Anexo I desta Lei, 
compreendendo os Anexos IV, V, VI, VI-A, VII, IV-A, V-A, VI-1-A,VI-B, VII-A, VIII, IX, VIII-A, IX-A, do PCCR 
– Plano de Cargos e Carreiras e Remuneração do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Rede 
Pública Municipal de Educação de Gravatá, instituído por intermédio da Lei Municipal n° 3.435/2008. 

 
Art. 4º A tabela constante no Anexo III desta Lei, se refere aos percentuais e seus valores das 

funções gratificadas atribuídas exclusivamente aos professores em função nas unidades escolares, em 
conformidade com a Lei Municipal n° 3.435/2008, respeitando o reajuste de 4% (quatro inteiros por 
cento) apresentados no artigo 1°, inciso I desta Lei. 

 
Art. 4ºA - O reajuste salarial estabelecido nesta Lei também será aplicado, nos mesmos 

percentuais e escalonamento previstos no artigo 1º, aos professores contratados temporariamente, 
por excepcional interesse público, em exercício na Rede Municipal de Ensino de Gravatá, nos termos 
da legislação municipal vigente. (Texto Emenda Aditiva sem número)  VETADO Veto Nº 01/2025 

 
Art. 5º A tabela constante no Anexo IV desta Lei, se refere aos percentuais e seus valores das 

funções gratificadas atribuídas exclusivamente aos professores em função nas unidades escolares, em 
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conformidade com a Lei Municipal n° 3.435/2008, respeitando o reajuste de 2,27% (dois inteiros e 
vinte e sete centésimos por cento) apresentados no artigo 1º inciso II desta Lei. 

 
Art. 6º O reajuste de que trata esta Lei estende-se aos servidores aposentados e pensionistas que 

tenham direito à paridade, nos termos da legislação vigente. 
 
Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações 

orçamentárias próprias, podendo ser complementadas, se necessário. 
 
Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1° 

de junho de 2025, no que couber. 
 

 
 

Palácio Joaquim Didier, em 27 de junho de 2025. 
 
 

                                                
                                                          

JOSELITO GOMES DA SILVA 
                                                                     Prefeito do Município de Gravatá 
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100 HORAS

ANEXO IV

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.451,06 R$ 3.796,17 R$ 4.175,80 R$ 4.593,38

VII R$ 3.286,73 R$ 3.615,40 R$ 3.976,95 R$ 4.374,65

VI R$ 3.130,21 R$ 3.443,23 R$ 3.787,57 R$ 4.166,31

V R$ 2.981,16 R$ 3.279,28 R$ 3.607,20 R$ 3.967,92

IV R$ 2.839,19 R$ 3.123,12 R$ 3.435,43 R$ 3.778,98

III R$ 2.704,01 R$ 2.974,40 R$ 3.271,84 R$ 3.599,02

II R$ 2.575,24 R$ 2.832,76 R$ 3.116,04 R$ 3.427,64

I R$ 2.452,61 R$ 2.697,86 R$ 2.967,65 R$ 3.264,42

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 100 horas



ANEXO I – LEI N° 3995/2025

2

150 HORAS

ANEXO V

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 5.176,57 R$ 5.694,23 R$ 6.263,65 R$ 6.890,01

VII R$ 4.930,07 R$ 5.423,07 R$ 5.965,38 R$ 6.561,92

VI R$ 4.695,31 R$ 5.164,84 R$ 5.681,31 R$ 6.249,44

V R$ 4.471,71 R$ 4.918,89 R$ 5.410,77 R$ 5.951,86

IV R$ 4.258,77 R$ 4.684,65 R$ 5.153,13 R$ 5.668,43

III R$ 4.055,97 R$ 4.461,58 R$ 4.907,73 R$ 5.398,50

II R$ 3.862,83 R$ 4.249,13 R$ 4.674,04 R$ 5.141,43

I R$ 3.678,89 R$ 4.046,79 R$ 4.451,47 R$ 4.896,61

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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150 HORAS

ANEXO VI

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL ÚNICO 

NÍVEL MÉDIO 
COMPLETO

NÍVEL1 
LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.590,60 R$ 5.176,57 R$ 5.694,23 R$ 6.263,65 R$ 6.890,01

VII R$ 3.419,62 R$ 4.930,07 R$ 5.423,07 R$ 5.965,38 R$ 6.561,92

VI R$ 3.256,79 R$ 4.695,31 R$ 5.164,84 R$ 5.681,31 R$ 6.249,44

V R$ 3.101,70 R$ 4.471,71 R$ 4.918,89 R$ 5.410,77 R$ 5.951,86

IV R$ 2.954,00 R$ 4.258,77 R$ 4.684,65 R$ 5.153,13 R$ 5.668,43

III R$ 2.813,32 R$ 4.055,97 R$ 4.461,58 R$ 4.907,73 R$ 5.398,50

II R$ 2.679,37 R$ 3.862,83 R$ 4.249,13 R$ 4.674,04 R$ 5.141,43

I R$ 2.551,78 R$ 3.678,89 R$ 4.046,79 R$ 4.451,47 R$ 4.896,61

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%, exceto entre o nível único e o nível 1, que é de 44,17%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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200 HORAS

ANEXO VI-A

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL ÚNICO 

NÍVEL MÉDIO 
COMPLETO

NÍVEL 1 
LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 4.787,47 R$ 6.902,10 R$ 7.592,31 R$ 8.351,54 R$ 9.186,69

VII R$ 4.559,50 R$ 6.573,43 R$ 7.230,77 R$ 7.953,86 R$ 8.749,23

VI R$ 4.342,38 R$ 6.260,40 R$ 6.886,45 R$ 7.575,10 R$ 8.332,60

V R$ 4.135,59 R$ 5.962,29 R$ 6.558,53 R$ 7.214,38 R$ 7.935,81

IV R$ 3.938,66 R$ 5.678,38 R$ 6.246,22 R$ 6.870,83 R$ 7.557,92

III R$ 3.751,10 R$ 5.407,98 R$ 5.948,78 R$ 6.543,66 R$ 7.198,02

II R$ 3.572,49 R$ 5.150,45 R$ 5.665,50 R$ 6.232,05 R$ 6.855,26

I R$ 3.402,37 R$ 4.905,20 R$ 5.395,72 R$ 5.935,28 R$ 6.528,82

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%, exceto entre o nível único e o nível 1, que é de 44,17%
3. Carga Horária Mensal – 200 horas
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200 HORAS

ANEXO VII

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 6.902,10 R$ 7.592,31 R$ 8.351,54 R$ 9.186,69

VII R$ 6.573,43 R$ 7.230,77 R$ 7.953,86 R$ 8.749,23

VI R$ 6.260,40 R$ 6.886,45 R$ 7.575,10 R$ 8.332,60

V R$ 5.962,29 R$ 6.558,53 R$ 7.214,38 R$ 7.935,81

IV R$ 5.678,38 R$ 6.246,22 R$ 6.870,83 R$ 7.557,92

III R$ 5.407,98 R$ 5.948,78 R$ 6.543,66 R$ 7.198,02

II R$ 5.150,45 R$ 5.665,50 R$ 6.232,05 R$ 6.855,26

I R$ 4.905,20 R$ 5.395,72 R$ 5.935,28 R$ 6.528,82

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 200 horas
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100 HORAS

ANEXO IV-A

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 2.633,12 R$ 2.896,44 R$ 3.186,07 R$ 3.504,69

VII R$ 2.507,73 R$ 2.758,51 R$ 3.034,36 R$ 3.337,80

VI R$ 2.388,32 R$ 2.627,15 R$ 2.889,87 R$ 3.178,85

V R$ 2.274,59 R$ 2.502,05 R$ 2.752,26 R$ 3.027,48

IV R$ 2.166,27 R$ 2.382,90 R$ 2.621,20 R$ 2.883,32

III R$ 2.063,12 R$ 2.269,44 R$ 2.496,37 R$ 2.746,01

II R$ 1.964,87 R$ 2.161,37 R$ 2.377,49 R$ 2.615,26

I R$ 1.871,31 R$ 2.058,44 R$ 2.264,28 R$ 2.490,72

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 100 horas
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150 HORAS

ANEXO V-A

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.949,66 R$ 4.344,63 R$ 4.779,08 R$ 5.257,00

VII R$ 3.761,59 R$ 4.137,74 R$ 4.551,51 R$ 5.006,67

VI R$ 3.582,46 R$ 3.940,72 R$ 4.334,77 R$ 4.768,25

V R$ 3.411,87 R$ 3.753,05 R$ 4.128,36 R$ 4.541,19

IV R$ 3.249,40 R$ 3.574,33 R$ 3.931,77 R$ 4.324,95

III R$ 3.094,67 R$ 3.404,13 R$ 3.744,54 R$ 4.118,99

II R$ 2.947,29 R$ 3.242,03 R$ 3.566,22 R$ 3.922,85

I R$ 2.806,95 R$ 3.087,65 R$ 3.396,41 R$ 3.736,04

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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150 HORAS

ANEXO VI-1-A

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL ÚNICO 

NÍVEL MÉDIO 
COMPLETO

NÍVEL 1 
LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.590,60 R$ 3.949,66 R$ 4.344,63 R$ 4.779,08 R$ 5.257,00

VII R$ 3.419,62 R$ 3.761,59 R$ 4.137,74 R$ 4.551,51 R$ 5.006,67

VI R$ 3.256,79 R$ 3.582,46 R$ 3.940,72 R$ 4.334,77 R$ 4.768,25

V R$ 3.101,70 R$ 3.411,87 R$ 3.753,05 R$ 4.128,36 R$ 4.541,19

IV R$ 2.954,00 R$ 3.249,40 R$ 3.574,33 R$ 3.931,77 R$ 4.324,95

III R$ 2.813,32 R$ 3.094,67 R$ 3.404,13 R$ 3.744,54 R$ 4.118,99

II R$ 2.679,37 R$ 2.947,29 R$ 3.242,03 R$ 3.566,22 R$ 3.922,85

I R$ 2.551,78 R$ 2.806,95 R$ 3.087,65 R$ 3.396,41 R$ 3.736,04

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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200 HORAS

ANEXO VI-B

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL ÚNICO 

NÍVEL MÉDIO 
COMPLETO

NÍVEL 1 
LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 4.787,47 R$ 5.266,23 R$ 5.792,84 R$ 6.372,12 R$ 7.009,34

VII R$ 4.559,50 R$ 5.015,44 R$ 5.516,99 R$ 6.068,70 R$ 6.675,56

VI R$ 4.342,38 R$ 4.776,62 R$ 5.254,28 R$ 5.779,71 R$ 6.357,69

V R$ 4.135,59 R$ 4.549,16 R$ 5.004,08 R$ 5.504,48 R$ 6.054,94

IV R$ 3.938,66 R$ 4.332,54 R$ 4.765,78 R$ 5.242,37 R$ 5.766,60

III R$ 3.751,10 R$ 4.126,23 R$ 4.538,85 R$ 4.992,73 R$ 5.492,00

II R$ 3.572,49 R$ 3.929,73 R$ 4.322,71 R$ 4.754,97 R$ 5.230,47

I R$ 3.402,37 R$ 3.742,62 R$ 4.116,86 R$ 4.528,56 R$ 4.981,41

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 200 horas
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200 HORAS

ANEXO VII-A

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 5.266,23 R$ 5.792,84 R$ 6.372,12 R$ 7.009,34

VII R$ 5.015,44 R$ 5.516,99 R$ 6.068,70 R$ 6.675,56

VI R$ 4.776,62 R$ 5.254,28 R$ 5.779,71 R$ 6.357,69

V R$ 4.549,16 R$ 5.004,08 R$ 5.504,48 R$ 6.054,94

IV R$ 4.332,54 R$ 4.765,78 R$ 5.242,37 R$ 5.766,60

III R$ 4.126,23 R$ 4.538,85 R$ 4.992,73 R$ 5.492,00

II R$ 3.929,73 R$ 4.322,71 R$ 4.754,97 R$ 5.230,47

I R$ 3.742,62 R$ 4.116,86 R$ 4.528,56 R$ 4.981,41

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 200 horas
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30 HORAS SEMANAIS

ANEXO VIII

PSICÓLOGO ESCOLAR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO ESPE- 

CIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.949,66 R$ 4.344,63 R$ 4.779,08 R$ 5.257,00

VII R$ 3.761,59 R$ 4.137,74 R$ 4.551,51 R$ 5.006,67

VI R$ 3.582,46 R$ 3.940,72 R$ 4.334,77 R$ 4.768,25

V R$ 3.411,87 R$ 3.753,05 R$ 4.128,36 R$ 4.541,19

IV R$ 3.249,40 R$ 3.574,33 R$ 3.931,77 R$ 4.324,95

III R$ 3.094,67 R$ 3.404,13 R$ 3.744,54 R$ 4.118,99

II R$ 2.947,29 R$ 3.242,03 R$ 3.566,22 R$ 3.922,85

I R$ 2.806,95 R$ 3.087,65 R$ 3.396,41 R$ 3.736,04

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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30 HORAS SEMANAIS

ANEXO IX

PSICOPEDAGOGO

CLASSE
NÍVEL 1

PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.949,66 R$ 4.344,63 R$ 4.779,08

VII R$ 3.761,59 R$ 4.137,74 R$ 4.551,51

VI R$ 3.582,46 R$ 3.940,72 R$ 4.334,77

V R$ 3.411,87 R$ 3.753,05 R$ 4.128,36

IV R$ 3.249,40 R$ 3.574,33 R$ 3.931,77

III R$ 3.094,67 R$ 3.404,13 R$ 3.744,54

II R$ 2.947,29 R$ 3.242,03 R$ 3.566,22

I R$ 2.806,95 R$ 3.087,65 R$ 3.396,41

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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30 HORAS SEMANAIS

ANEXO VIII-A

PSICÓLOGO ESCOLAR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.949,66 R$ 4.344,63 R$ 4.779,08 R$ 5.257,00

VII R$ 3.761,59 R$ 4.137,74 R$ 4.551,51 R$ 5.006,67

VI R$ 3.582,46 R$ 3.940,72 R$ 4.334,77 R$ 4.768,25

V R$ 3.411,87 R$ 3.753,05 R$ 4.128,36 R$ 4.541,19

IV R$ 3.249,40 R$ 3.574,33 R$ 3.931,77 R$ 4.324,95

III R$ 3.094,67 R$ 3.404,13 R$ 3.744,54 R$ 4.118,99

II R$ 2.947,29 R$ 3.242,03 R$ 3.566,22 R$ 3.922,85

I R$ 2.806,95 R$ 3.087,65 R$ 3.396,41 R$ 3.736,04

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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30 HORAS SEMANAIS

ANEXO IX-A

PSICOPEDAGOGO

CLASSE
NÍVEL 2

PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.949,66 R$ 4.344,63 R$ 4.779,08

VII R$ 3.761,59 R$ 4.137,74 R$ 4.551,51

VI R$ 3.582,46 R$ 3.940,72 R$ 4.334,77

V R$ 3.411,87 R$ 3.753,05 R$ 4.128,36

IV R$ 3.249,40 R$ 3.574,33 R$ 3.931,77

III R$ 3.094,67 R$ 3.404,13 R$ 3.744,54

II R$ 2.947,29 R$ 3.242,03 R$ 3.566,22

I R$ 2.806,95 R$ 3.087,65 R$ 3.396,41

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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100 HORAS

ANEXO IV

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.526,39 R$ 3.879,03 R$ 4.266,94 R$ 4.693,64

VII R$ 3.358,47 R$ 3.694,32 R$ 4.063,75 R$ 4.470,13

VI R$ 3.198,54 R$ 3.518,39 R$ 3.870,24 R$ 4.257,25

V R$ 3.046,23 R$ 3.350,85 R$ 3.685,93 R$ 4.054,53

IV R$ 2.901,16 R$ 3.191,29 R$ 3.510,42 R$ 3.861,46

III R$ 2.763,03 R$ 3.039,32 R$ 3.343,25 R$ 3.677,58

II R$ 2.631,45 R$ 2.894,59 R$ 3.184,05 R$ 3.502,46

I R$ 2.506,14 R$ 2.756,75 R$ 3.032,43 R$ 3.335,68

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 100 horas
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150 HORAS

ANEXO V

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 5.289,56 R$ 5.818,52 R$ 6.400,37 R$ 7.040,40

VII R$ 5.037,68 R$ 5.541,44 R$ 6.095,58 R$ 6.705,15

VI R$ 4.797,79 R$ 5.277,57 R$ 5.805,32 R$ 6.385,85

V R$ 4.569,31 R$ 5.026,25 R$ 5.528,87 R$ 6.081,77

IV R$ 4.351,72 R$ 4.786,90 R$ 5.265,60 R$ 5.792,15

III R$ 4.144,50 R$ 4.558,96 R$ 5.014,85 R$ 5.516,34

II R$ 3.947,14 R$ 4.341,87 R$ 4.776,06 R$ 5.253,65

I R$ 3.759,18 R$ 4.135,11 R$ 4.548,63 R$ 5.003,49

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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150 HORAS

ANEXO VI

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL ÚNICO 

NÍVEL MÉDIO 
COMPLETO

NÍVEL 1 
LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.668,97 R$ 5.289,56 R$ 5.818,52 R$ 6.400,37 R$ 7.040,40

VII R$ 3.494,26 R$ 5.037,68 R$ 5.541,44 R$ 6.095,58 R$ 6.705,15

VI R$ 3.327,88 R$ 4.797,79 R$ 5.277,57 R$ 5.805,32 R$ 6.385,85

V R$ 3.169,40 R$ 4.569,31 R$ 5.026,25 R$ 5.528,87 R$ 6.081,77

IV R$ 3.018,47 R$ 4.351,72 R$ 4.786,90 R$ 5.265,60 R$ 5.792,15

III R$ 2.874,73 R$ 4.144,50 R$ 4.558,96 R$ 5.014,85 R$ 5.516,34

II R$ 2.737,86 R$ 3.947,14 R$ 4.341,87 R$ 4.776,06 R$ 5.253,65

I R$ 2.607,47 R$ 3.759,18 R$ 4.135,11 R$ 4.548,63 R$ 5.003,49

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%, exceto entre o nível único e o nível 1, que é de 44,17%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas



ANEXO II – LEI N° 3995/2025

18

200 HORAS

ANEXO VI-A

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL ÚNICO 

NÍVEL MÉDIO 
COMPLETO

NÍVEL 1 
LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 4.891,97 R$ 7.052,75 R$ 7.758,03 R$ 8.533,83 R$ 9.387,21

VII R$ 4.659,01 R$ 6.716,91 R$ 7.388,59 R$ 8.127,47 R$ 8.940,20

VI R$ 4.437,17 R$ 6.397,05 R$ 7.036,76 R$ 7.740,44 R$ 8.514,48

V R$ 4.225,86 R$ 6.092,43 R$ 6.701,68 R$ 7.371,84 R$ 8.109,03

IV R$ 4.024,63 R$ 5.802,32 R$ 6.382,55 R$ 7.020,80 R$ 7.722,89

III R$ 3.832,98 R$ 5.526,02 R$ 6.078,62 R$ 6.686,49 R$ 7.355,13

II R$ 3.650,47 R$ 5.262,87 R$ 5.789,16 R$ 6.368,08 R$ 7.004,89

I R$ 3.476,63 R$ 5.012,27 R$ 5.513,49 R$ 6.064,83 R$ 6.671,32

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%, exceto entre o nível único e o nível 1, que é de 44,17%
3. Carga Horária Mensal – 200 horas
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200 HORAS

ANEXO VII

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 7.052,75 R$ 7.758,03 R$ 8.533,83 R$ 9.387,21

VII R$ 6.716,91 R$ 7.388,59 R$ 8.127,47 R$ 8.940,20

VI R$ 6.397,05 R$ 7.036,76 R$ 7.740,44 R$ 8.514,48

V R$ 6.092,43 R$ 6.701,68 R$ 7.371,84 R$ 8.109,03

IV R$ 5.802,32 R$ 6.382,55 R$ 7.020,80 R$ 7.722,89

III R$ 5.526,02 R$ 6.078,62 R$ 6.686,49 R$ 7.355,13

II R$ 5.262,87 R$ 5.789,16 R$ 6.368,08 R$ 7.004,89

I R$ 5.012,27 R$ 5.513,49 R$ 6.064,83 R$ 6.671,32

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 200 horas
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100 HORAS

ANEXO IV-A

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 2.690,60 R$ 2.959,66 R$ 3.255,61 R$ 3.581,18

VII R$ 2.562,47 R$ 2.818,72 R$ 3.100,59 R$ 3.410,65

VI R$ 2.440,45 R$ 2.684,50 R$ 2.952,95 R$ 3.248,24

V R$ 2.324,24 R$ 2.556,66 R$ 2.812,33 R$ 3.093,56

IV R$ 2.213,55 R$ 2.434,91 R$ 2.678,41 R$ 2.946,25

III R$ 2.108,15 R$ 2.318,97 R$ 2.550,86 R$ 2.805,94

II R$ 2.007,76 R$ 2.208,55 R$ 2.429,39 R$ 2.672,34

I R$ 1.912,16 R$ 2.103,37 R$ 2.313,70 R$ 2.545,08

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 100 horas
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150 HORAS

ANEXO V-A

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 4.035,87 R$ 4.439,46 R$ 4.883,39 R$ 5.371,75

VII R$ 3.843,69 R$ 4.228,06 R$ 4.650,85 R$ 5.115,95

VI R$ 3.660,65 R$ 4.026,73 R$ 4.429,39 R$ 4.872,33

V R$ 3.486,34 R$ 3.834,97 R$ 4.218,47 R$ 4.640,31

IV R$ 3.320,32 R$ 3.652,35 R$ 4.017,59 R$ 4.419,35

III R$ 3.162,21 R$ 3.478,43 R$ 3.826,27 R$ 4.208,90

II R$ 3.011,62 R$ 3.312,80 R$ 3.644,06 R$ 4.008,47

I R$ 2.868,22 R$ 3.155,04 R$ 3.470,54 R$ 3.817,59

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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150 HORAS

ANEXO VI-1-A

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL ÚNICO 

NÍVEL MÉDIO 
COMPLETO

NÍVEL 1 
LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 3.668,97 R$ 4.035,87 R$ 4.439,46 R$ 4.883,39 R$ 5.371,75

VII R$ 3.494,26 R$ 3.843,69 R$ 4.228,06 R$ 4.650,85 R$ 5.115,95

VI R$ 3.327,88 R$ 3.660,65 R$ 4.026,73 R$ 4.429,39 R$ 4.872,33

V R$ 3.169,40 R$ 3.486,34 R$ 3.834,97 R$ 4.218,47 R$ 4.640,31

IV R$ 3.018,47 R$ 3.320,32 R$ 3.652,35 R$ 4.017,59 R$ 4.419,35

III R$ 2.874,73 R$ 3.162,21 R$ 3.478,43 R$ 3.826,27 R$ 4.208,90

II R$ 2.737,86 R$ 3.011,62 R$ 3.312,80 R$ 3.644,06 R$ 4.008,47

I R$ 2.607,47 R$ 2.868,22 R$ 3.155,04 R$ 3.470,54 R$ 3.817,59

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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200 HORAS

ANEXO VI-B

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL ÚNICO 

NÍVEL MÉDIO 
COMPLETO

NÍVEL 1 
LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 4.891,97 R$ 5.381,17 R$ 5.919,28 R$ 6.511,21 R$ 7.162,33

VII R$ 4.659,01 R$ 5.124,91 R$ 5.637,41 R$ 6.201,16 R$ 6.821,27

VI R$ 4.437,17 R$ 4.880,87 R$ 5.368,96 R$ 5.905,86 R$ 6.496,46

V R$ 4.225,86 R$ 4.648,45 R$ 5.113,31 R$ 5.624,63 R$ 6.187,10

IV R$ 4.024,63 R$ 4.427,10 R$ 4.869,80 R$ 5.356,79 R$ 5.892,47

III R$ 3.832,98 R$ 4.216,29 R$ 4.637,92 R$ 5.101,70 R$ 5.611,87

II R$ 3.650,47 R$ 4.015,51 R$ 4.417,06 R$ 4.858,76 R$ 5.344,64

I R$ 3.476,63 R$ 3.824,31 R$ 4.206,72 R$ 4.627,40 R$ 5.090,14

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 200 horas
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200 HORAS

ANEXO VII-A

PROFESSOR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 5.381,17 R$ 5.919,28 R$ 6.511,21 R$ 7.162,33

VII R$ 5.124,91 R$ 5.637,41 R$ 6.201,16 R$ 6.821,27

VI R$ 4.880,87 R$ 5.368,96 R$ 5.905,86 R$ 6.496,46

V R$ 4.648,45 R$ 5.113,31 R$ 5.624,63 R$ 6.187,10

IV R$ 4.427,10 R$ 4.869,80 R$ 5.356,79 R$ 5.892,47

III R$ 4.216,29 R$ 4.637,92 R$ 5.101,70 R$ 5.611,87

II R$ 4.015,51 R$ 4.417,06 R$ 4.858,76 R$ 5.344,64

I R$ 3.824,31 R$ 4.206,72 R$ 4.627,40 R$ 5.090,14

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 200 horas
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30 HORAS SEMANAIS

ANEXO VIII

PSICÓLOGO ESCOLAR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 4.035,87 R$ 4.439,46 R$ 4.883,39 R$ 5.371,75

VII R$ 3.843,69 R$ 4.228,06 R$ 4.650,85 R$ 5.115,95

VI R$ 3.660,65 R$ 4.026,73 R$ 4.429,39 R$ 4.872,33

V R$ 3.486,34 R$ 3.834,97 R$ 4.218,47 R$ 4.640,31

IV R$ 3.320,32 R$ 3.652,35 R$ 4.017,59 R$ 4.419,35

III R$ 3.162,21 R$ 3.478,43 R$ 3.826,27 R$ 4.208,90

II R$ 3.011,62 R$ 3.312,80 R$ 3.644,06 R$ 4.008,47

I R$ 2.868,22 R$ 3.155,04 R$ 3.470,54 R$ 3.817,59

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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30 HORAS SEMANAIS

ANEXO IX

PSICOPEDAGOGO

CLASSE
NÍVEL 1

PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 4.035,87 R$ 4.439,46 R$ 4.883,39

VII R$ 3.843,69 R$ 4.228,06 R$ 4.650,85

VI R$ 3.660,65 R$ 4.026,73 R$ 4.429,39

V R$ 3.486,34 R$ 3.834,97 R$ 4.218,47

IV R$ 3.320,32 R$ 3.652,35 R$ 4.017,59

III R$ 3.162,21 R$ 3.478,43 R$ 3.826,27

II R$ 3.011,62 R$ 3.312,80 R$ 3.644,06

I R$ 2.868,22 R$ 3.155,04 R$ 3.470,54

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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30 HORAS SEMANAIS

ANEXO VIII-A

PSICÓLOGO ESCOLAR

CLASSE
NÍVEL 1 

LICENCIATURA PLENA

NÍVEL 2
PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 4.035,87 R$ 4.439,46 R$ 4.883,39 R$ 5.371,75

VII R$ 3.843,69 R$ 4.228,06 R$ 4.650,85 R$ 5.115,95

VI R$ 3.660,65 R$ 4.026,73 R$ 4.429,39 R$ 4.872,33

V R$ 3.486,34 R$ 3.834,97 R$ 4.218,47 R$ 4.640,31

IV R$ 3.320,32 R$ 3.652,35 R$ 4.017,59 R$ 4.419,35

III R$ 3.162,21 R$ 3.478,43 R$ 3.826,27 R$ 4.208,90

II R$ 3.011,62 R$ 3.312,80 R$ 3.644,06 R$ 4.008,47

I R$ 2.868,22 R$ 3.155,04 R$ 3.470,54 R$ 3.817,59

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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30 HORAS SEMANAIS

ANEXO IX-A

PSICOPEDAGOGO

CLASSE
NÍVEL 2

PÓS-GRADUAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL 3
PÓS-GRADUAÇÃO 

MESTRADO

NÍVEL 4
PÓS-GRADUAÇÃO 

DOUTORADO

VIII R$ 4.035,87 R$ 4.439,46 R$ 4.883,39

VII R$ 3.843,69 R$ 4.228,06 R$ 4.650,85

VI R$ 3.660,65 R$ 4.026,73 R$ 4.429,39

V R$ 3.486,34 R$ 3.834,97 R$ 4.218,47

IV R$ 3.320,32 R$ 3.652,35 R$ 4.017,59

III R$ 3.162,21 R$ 3.478,43 R$ 3.826,27

II R$ 3.011,62 R$ 3.312,80 R$ 3.644,06

I R$ 2.868,22 R$ 3.155,04 R$ 3.470,54

Observações:
1. Intervalo entre Classes – 5%
2. Intervalo entre os Níveis – 10%
3. Carga Horária Mensal – 150 horas
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TABELA DAS GRATIFICAÇÕES ATRIBUIDAS EXCLUSIVAMENTE AOS PROFESSORES EM 
FUNÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES

ANEXO XII C/C XV
(LEI MUNICIPAL N° 3.435/2008)

SÍMBOLO PERCENTUAL VALOR

FG 2 40% R$ 2.163,19

FG 3 45% R$ 2.433,59

FG 4 50% R$ 2.703,99

FG 5 55% R$ 2.974,39

FG 6 60% R$ 3.244,79

FG 7 65% R$ 3.515,19

FG 8 70% R$ 3.785,59

Observação:
Base de Cálculo: Vencimento base do cargo de professor com 200h/a na Classe III Nível I – 
Licenciatura Plena,  em conformidade com o Parágrafo 4° do Artigo 33 da Lei  Municipal  n° 
3.435/2008.
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TABELA DAS GRATIFICAÇÕES ATRIBUIDAS EXCLUSIVAMENTE AOS PROFESSORES EM 
FUNÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES

ANEXO XII C/C XV-A
(LEI MUNICIPAL N° 3.435/2008)

SÍMBOLO PERCENTUAL VALOR

FG 2 40% R$ 1.650,49

FG 3 45% R$ 1.856,80

FG 4 50% R$ 2.063,11

FG 5 55% R$ 2.269,43

FG 6 60% R$ 2.475,74

FG 7 65% R$ 2.682,05

FG 8 70% R$ 2.888,36

Observação:
Base de Cálculo: Vencimento base do cargo de professor com 200h/a na Classe III Nível I – 
Licenciatura Plena,  em conformidade com o Parágrafo 4° do Artigo 33 da Lei  Municipal  n° 
3.435/2008.
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TABELA DAS GRATIFICAÇÕES ATRIBUIDAS EXCLUSIVAMENTE AOS PROFESSORES EM 
FUNÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES

ANEXO XII C/C XV
(LEI MUNICIPAL N° 3.435/2008)

SÍMBOLO PERCENTUAL VALOR

FG 2 40% R$ 2.210,41

FG 3 45% R$ 2.486,71

FG 4 50% R$ 2.763,01

FG 5 55% R$ 3.039,31

FG 6 60% R$ 3.315,61

FG 7 65% R$ 3.591,91

FG 8 70% R$ 3.868,21

Observação:
Base de Cálculo: Vencimento base do cargo de professor com 200h/a na Classe III Nível I – 
Licenciatura Plena,  em conformidade com o Parágrafo 4° do Artigo 33 da Lei  Municipal  n° 
3.435/2008.
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TABELA DAS GRATIFICAÇÕES ATRIBUIDAS EXCLUSIVAMENTE AOS PROFESSORES EM 
FUNÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES

ANEXO XII C/C XV-A
(LEI MUNICIPAL N° 3.435/2008)

SÍMBOLO PERCENTUAL VALOR

FG 2 40% R$ 1.686,52

FG 3 45% R$ 1.897,33

FG 4 50% R$ 2.108,15

FG 5 55% R$ 2.318,96

FG 6 60% R$ 2.529,77

FG 7 65% R$ 2.740,59

FG 8 70% R$ 2.951,40

Observação:
Base de Cálculo: Vencimento base do cargo de professor com 200h/a na Classe III Nível I – 
Licenciatura Plena,  em conformidade com o Parágrafo 4° do Artigo 33 da Lei  Municipal  n° 
3.435/2008.
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